Proiect
[image: ]

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTĂRÂRE nr.
din                                        2024
Chișinău

Cu privire la aprobarea metodologiei de calculare a tarifelor, 
nomenclatorul serviciilor și cuantumul tarifelor pentru serviciile prestate 
de Instituția Publică Cadastrul Bunurilor Imobile

În temeiul art. 13 alin. (3) al Legii cadastrului bunurilor imobile nr. 1543/1998 (republicată, Monitorul oficial al Republicii Moldova, 2021, nr, 88-89, art. 79) cu modificările ulterioare, art.32 alin. (4) din Legea nr. 98/2012 privind administraţia publică centrală de specialitate (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr.160-164, art.537), cu modificările ulterioare, Guvernul,
HOTĂRĂȘTE:

1. Se aprobă:
	1) Metodologia de calculare a tarifelor la serviciile prestate de către Instituția Publică ,Cadastrul Bunurilor Imobile, conform anexei nr.1;
      	2) Nomenclatorul serviciilor ce țin de competența exclusivă a Instituției Publice Cadastrul Bunurilor Imobile și  cuantumul tarifelor la acestea, conform anexei nr.2;
           3) Modificările ce se operează în unele hotărâri ale Guvernului, conform anexei nr.3.
      2. Nomenclatorul și cuantumul tarifelor la serviciile prestate de Instituția Publică Cadastrul Bunurilor Imobile care nu constituie competența exclusivă a acesteia, se vor aproba de către Instituția Publică Cadastrul Bunurilor Imobile după coordonarea cu Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru.
      3. Prezenta hotărâre intră în vigoare în termen de două luni, de la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.  

Prim-ministru						

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,
ministrul dezvoltării 
economice și digitalizării					




Anexa nr. 3
 la Hotărârea Guvernului nr.______din __________ 2025


MODIFICĂRILE
ce se operează în unele hotărâri ale Guvernului

1. Hotătârea Guvernului cu privire la serviciile prestate de către Agenţia Servicii Publice nr. 966/2020 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova  2020, nr. 372-382, art. 1145), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:
1) subpunctul 3) din punctul 3 din hotărâre, se exclude.
2) în anexa nr. 4 la anexa nr. 1 la hotărîre, în tabel, coloana a 4-a se exclude;
3) în anexa nr. 2 la hotărîre, în tabel;
a) compartimentul „5. Servicii din domeniul cadastrului” se exclude;
b) poziția 6.1.4 se exclude.
4) În anexa nr. 3 la hotărîre, ”Secțiunea a 4-a. Servicii din domeniul cadastrului” se exclude;  

	2.  În punctul 12 subpunctul 3) din Hotărîrea Guvernului cu privire la organizarea şi funcţionarea Agenţiei Geodezie, Cartografie şi Cadastru (restructurarea domeniului geodezie, cartografie şi cadastru şi modificarea unor acte normative) nr. 959  din  06.12.2023 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023, nr. 484-487, art. 1204) textul „nomenclatorul serviciilor şi cuantumul tarifelor pentru serviciile prestate de Instituţia Publică Cadastrul Bunurilor Imobile” se substituie cu textul „nomenclatorul serviciilor ce țin de competența exclusivă a Instituției Publice Cadastrul Bunurilor Imobile și cuantumul tarifelor la acestea”.












image1.png




